


Radosti a strasti 
na dvoře Otce vlasti

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Jiří Havel
Radosti a strasti na dvoře Otce vlasti – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2017

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



A L B A T R O S



4

Jiří Havel

RADOSTI A STRASTI 

NA DVOŘE OTCE VLASTI





RADOSTI 
A STRASTI 
na dvoře 

Otce vlasti

Jiří Havel

Ilustrovala Barbora Kyšková

ALBATROS 



7

Protože z pamětníků
už dávno nikdo nežije,
tak my dnes vůbec nevíme, 
a to nás vážně mrzí,
jestli byl Karel někdy drzý
a jestli někdy lhal a odmlouval
a kterých předmětů se bál, 
jestli mu někdy bylo všechno fuk
a jestli nebyl jenom král,
nebo i obyčejný kluk.



8

ZAČALO TO VÁCLAVEM

Karel IV. se narodil v Praze a velkou radost měli nejen 

rodiče, Eliška Přemyslovna a Jan Lucemburský, ale 

i celé království. Dočkalo se následníka trůnu – Václava 

Lucemburského!

První roky strávil střídavě na hradech Křivoklát a Loket, 

ovšem už jako sedmiletého ho vyslali vzdělávat se 

na francouzský královský dvůr, kde přijal jméno Karel.



9

KDY SPATŘIL SVĚTLO SVĚTA  
BUDOUCÍ KRÁL ČESKÝ A CÍSAŘ ŘÍMSKÝ?

Dozví se to ten, kdo zjistí, 

které číslice od 0 do 9 v jednotlivých řádcích chybějí.

                      2  4  7  3  6  8  5  9  0
        0  5  8  3  6  2  7  1  9 

6  0  9  4  3  1  8  7  2
                     7  3  6  2  0  5  9  8  4

 2  8  6  5  9  4  7  0  1
                                   4  9  2  5  7  0  3  6  8

                  9  4  7   5  2  1  8  0 3

VÝLET NA HRAD

Jakmile nás probudilo nádherné sobotní jitro, s kytarou 

jsme vyrazili na prázdninový výlet.

Hned za městem se nám pod prvními slunečními paprsky 

dokořán otevřela celá krajina. Asi po třech hodinách 



10

jsme došli do údolí, které se vinulo jako zelený had až 

k vzdálenému hradu. 

„Netušila jsem, že stojí na tak vysoké skále,“ řekla Eva 

s úžasem, „proto ční každá věž až k nebi!“

Pochodovali jsme hebounkou lesní cestou, takže naše 

utrmácené nohy přestaly protestovat proti další chůzi. 

Někde blízko nás vyťukával datel českou morseovkou 

nějakou důležitou zprávu, které nejlíp rozumějí všechny 

nemocné stromy. 

Necelý kilometr před cílem začal 

Honza hlasitě brblat: „Náhodou, už 

toho mám plný zuby!“

Ale za hradní bránou na únavu 

zapomněl, prošel s námi všechny 

komnaty a pak na lavičce 



11

v parku popsal pohlednice spoustou veselých nesmyslů.

Protože jsme toho kvečeru měli už všichni dost, rovnou 

jsme zamířili k nedalekému nádraží.

Nevíte, kam jsme vlastně došli? Nevadí. Ale ve vyprávění 

můžete objevit hned devět kulturněhistorických památek. 

V každé větě se totiž skrývá zámek nebo hrad!

NEJEN NOVÝ MÍSTOPIS

Karlovo tajemství

Karlova hádanka

Karlovy dary

Matka Karla IV. byla LIŠKA PŘEMYSLOVNA.

Prvním pražským arcibiskupem byl PERNÍK Z PARDUBIC.

K výstroji středověkých rytířů patřilo BEDNĚNÍ.



12

CO SE V MLÁDÍ NAUČÍŠ

Karlu IV. se dostalo rozsáhlého a mimořádného vzdělání. 

Neučil se jen číst, psát, počítat, i když to nebylo v té době 

v šlechtických rodinách běžné. Do Karlovy chytré hlavy 

se sypala směsice cizích slovíček, takže tento „student“ si 

mohl při snídani povídat francouzsky, u oběda německy, 

u večeře žertovat italsky a před spaním se pomodlit 

latinsky i česky, aby se mu po rodné zemi nestýskalo 

a nezapomněl její jazyk.


